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Apátfalva Község Önkormányzatának ingyenes tájékoztató havilapja

APÁTFALVI
HÍRMONDÓ
Furák József: Mindent az apátfalvi 

indíttatásnak köszönhetek
Dr. Furák József osztályvezető sebész főor-
vost, az Európai Mellkassebészeti Társaság 
elnökét, a falu szülöttét választották idén 
díszpolgárrá Apátfalván. A kitüntetést a 
falunapi programsorozat nyitányaként ad-
ta át neki Szekeres Ferenc polgármester.
– Két-három hetente, illetve az ünnepek 
alkalmával látogatok haza édesanyámhoz. 
Mindig nagyon jó szívvel jövök haza – 
mondta Furák József osztályvezető sebész 
főorvos, az Európai Mellkassebészeti Tár-
saság elnöke, a falu szülötte szombaton a 
Délmagyarországnak, miután átvehette 
a díszpolgári kitüntetést Szekeres Ferenc 
polgármestertől. Az ünnepi testületi ülés, 
amelyen köszöntötték, az idei, sorrendben 
27. falunapok, azaz a Szent Anna Napok 
nyitánya volt.
Furák József 1965-ben született Apátfal-
ván, orvosi diplomáját 1989-ben szerezte 
Szegeden. A megyeszékhelyen, a Sebészeti 
Klinika Mellkassebészeti Osztályán dolgo-
zik, osztályvezető főorvos. Munkásságát 
számos hazai és külföldi szakmai elisme-
rés fémjelzi. Az Európai Mellkassebészeti 
Társaság elnökévé idén választották meg a 
társaság éves kongresszusán, Milánóban.
Lapunknak azt mondta, az apátfalvi indít-
tatásnak köszönheti, hogy mindezt elérte. 
– Itt nőttem fel, és erre nagyon büszke va-
gyok. Fontos volt a család, ahol mindent 
megkaptam, az iskola, ahol nemcsak ok-
tattak, de tanáraimtól a következetességet 
és a fegyelmet is megtanultam, és az egy-
házi közösség is sokat segített. Örömmel 
látom, hogy az apátfalvai jellemet a mai 

napig tovább tudták vinni az itt élők, és 
ápolják a hagyományokat – tette hozzá.
A polgármester a díjátadás kapcsán el-
mondta: Apátfalván önkormányzati cik-
lusonként, azaz ötévenként csak egyszer 
adnak át díszpolgári címet, ami külön ran-
got ad az elismerésnek. Ráadásul a kitün-
tető címet jelképező érmét készítő művész, 
Tóth Sándor – aki a község címerét is meg-
alkotta – 2019-ben, 86 esztendősen meg-
halt, tehát ezekből sem készül már több.
A faluban egyébként az is szokás, hogy 
a díszpolgárokat festmény formájában 
megörökítik. Ezek a portrék a könyvtár 
dísztermében, az átadóünnepség hely-
színén láthatók. A képeket a délvidéki 
Pavlovski Péter festi. Furák Józsefé várha-
tóan szeptember végére fog elkészülni.

A falunapi programsorozat az ünnepi 
testületi ülést követően kulturális és szó-
rakoztató programokkal, koncertekkel 
folytatódott. Vasárnapra lovasversenyt és 
focitornát szerveztek.
A díszpolgári cím mellett idén is adtak át 
egyéb, ugyancsak megtisztelő kitünteté-
seket. Az Apátfalva Oktatásügyééért cím 
birtokosa Mátó Lajos igazgató, matema-
tika és informatika szakos pedagógus. Az 
Apátfalva Közszolgálatáért kitüntetéssel 
Vargáné Nagyfalusi Ilona, a helyi Faluház 
vezetőjének munkáját ismerték el, míg 
az Apátfalváért díjat a képviselő-testü-
let Laczkó Ferencnek ítélte oda, aki négy 
éven át volt a falu római katolikus papja, 
egyúttal a focicsapat játékosa.

Délmagyar – Szabó Imre

Az idei kitüntetettek: Mátó Lajos, Vargáné Nagyfalusi Ilona és Dr. Furák József – 
a képről hiányzik Laczkó Ferenc, aki 81 éves korára tekintettel, orvosai tanácsá-
ra nem vállalta az utazást Apátfalvára.
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Ünnepi testületi ülés
Az ünnepi testületi ülést 2023. július 22-én 
tartottuk meg és ennek keretében kitüntető 
címek kerültek átadásra. A kitüntető címek 
adományozásáról választási ciklusonként 
egyszer dönt a képviselő – testület. A 2019-
2024-es választási ciklusban a képviselő-
testület 2023-as évet határozta meg, hogy a 
Szent Anna Napok keretében kerüljenek át-
adásra a kitüntetések, melyekkel Apátfalva 
Község Önkormányzata szeretné kifejezni 
háláját és elismerését az élet különböző te-
rületein dolgozók számára. Az áldozatos és 
kitartó munka mindig meghozza gyümöl-
csét, melynek egyik elismerése, Apátfalva 
által alapított díjak birtoklása.
Minden kitüntetett Tóth Sándor Munká-
csy-díjas szobrász- és éremművész által 
készített bronz emlékérmet is kapott. Tóth 
Sándor hazai díjai mellett jelentős külföldi 
elismeréseket is magáénak tudhat. A mű-
vész úr 2018- ban örömmel elvállalta az 
emlékérmék készítésé, hiszen 1994-ben 
ő készítette el Apátfalva címerét és öntött 
bronz emlékérméjét. Sajnos a művész úr 
2019- ben, 86 évesen elhunyt.
A díszpolgár portréját, mint mindig, Pav-
lovski Péter művész készíti. Az idő rövid-
sége miatt a festmény nem készült el, így 
egy későbbi időpontban kerül a díszpolgár 
portréja ünnepélyes keretek között lelep-
lezésre.
Először „Apátfalva Község Oktatásügyéért” 
kitüntető cím került átadásra.
„Apátfalva Község Oktatásügyéért” kitün-
tetés adományozható azoknak az óvónők-

nek, tanítóknak és tanároknak, akik a köz-
ség oktatás és nevelés ügyében kimagasló 
eredményt értek el, ill. kiemelkedő ered-
ményességgel dolgoztak. A képviselő-tes-
tület a kitüntető címet Mátó Lajos Zoltán 
címzetes igazgató, matematika és infor-
matika tanárnak adományozta.
Következett „Apátfalva Község Közszolgá-
latáért” kitüntető cím átadása.
„Apátfalva Község Közszolgálatáért” ki-
tüntetés adományozható annak, aki a köz-
művelődés, közgyűjtemény, egészségügy, 
szociális ellátás területén a köztisztviselői 
körbe tartozó dolgozó, és a szakterületén 
tartósan kimagasló teljesítményt nyújt. A 
képviselő-testület a kitüntető címet Vargá-
né Nagyfalusi Ilona általános iskolai tanító, 
művelődés szervezőnek adta.
Következett az „Apátfalva Községért” ki-
tüntető cím átadása.
„Apátfalva Községért” kitüntető cím adomá-
nyozható annak a személynek és csopor-
toknak, aki nem áll, ill nem állnak az ön-
kormányzat által működtetett intézmények 

alkalmazásában, de a községben végzett 
tevékenységüket kimagaslóan végezték és 
kimagasló eredményt értek el Apátfalván.
A képviselő-testület a kitüntető címet 
Laczkó Ferencnek adta.
Elérkeztünk az „Apátfalva Község Díszpol-
gára” kitüntető cím átadásához.
Apátfalva Község Képviselő-testülete az 
„Apátfalva Község Díszpolgára” kitüntető 
címmel ismeri el mindazon élő vagy el-
hunyt, magyar vagy külföldi személynek 
az érdemeit, aki kimagasló munkásságá-
val hozzájárult a község fejlődéséhez, a 
község tekintélyének emeléséhez, művé-
szeti, vagy irodalmi alkotással gazdagí-
totta a községet.
A képviselő-testület a Díszpolgári címet 
Dr. Furák Józsefnek adományozta. Az ed-
dig felmutatott életműve alapján méltóvá 
vált Apátfalva díszpolgári címére.
A kitüntető címek átadása után Fazekas 
Andrea szavalta el Arany János: Vissza-
tekintés című versét. Utána Csomor Nó-
ra elénekelte az Óz a csodák csodájából 
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Díszpolgárok sírjainak koszorúzása

2023. július 21-én, pénteken a 27. Szent An-
na Napok kezdőnapján a díszpolgárok sír-
jait koszorúztuk meg. A megemlékezésnek 
egy különleges módját választottuk idén. 
Mátó Lajost kértük fel, készüljön egy-egy 
kedves, személyes történettel, ízes beszédé-
vel, így mutassa be nekünk a példaképeket. 
Tóth Tamást kértük, meséljen dédtatájáról, 
Antal Balázsról. Lajos érdekes, tanulságos, 
néha mókás történetekkel készült, Tamás 
pedig örök érvényű igazságokat mondott, 
melyeket Balázs bácsitól tanult. A másfél 
órás koszorúzás a talán eddigi legjobban 
sikerült, hiszen a tetteiken keresztül em-
lékeztük meg a díszpolgárokat. Lajossal és 
Tamással együtt hol nevettünk, hol sírtunk. 
A történeteken keresztül megelevenedtek 
előttünk falunk kiválóságai, mindenki a 
maga szakterületén. Az emlékezésbe Tisza 

Jánosné Ica néni is bekapcsolódott, hiszen 
neki munkatársa volt Klingler tanító néni. 
Köszönjük, hogy megosztottátok velünk 
szép emlékeiteket! 2023-ig 15 jeles ember 
kapott díszpolgári címet! Élő díszpolgá-
rainknak meghívót küldtünk a falunapra. 

Tizenegyen sajnos már elhunytak. Előttük 
tisztelgünk a falunap kezdetén: Varga Sin-
ka József, Szigeti György, Borbély András, 
Lukács Lászlóné, Sánta Valéria, Fazekas 
István, Klingler Gyuláné, Antal Balázs és 
Szentesi József polgármester Apátfalván 
vannak eltemetve. Hárman nem a faluban: 
Dr. Durányik György orvos sírjára kereszt-
fia Mátó Lajos vitte a koszorút Makóra, 
Kovács Tibor plébános sírja Szegeden van 
Nándori Gábor vitte el a koszorút. Keresz
túri András Budapesten nyugszik, neki 
a SZEFO falán az emléktáblához tettünk 
koszorút. A díszpolgárokon túl Szentesi 
József egykori polgármester sírjára is ko-
szorút helyeztünk.

a Szivárvány dalt. Végezetül megköszön-
tem mindenkine k, aki elfogadta meghí-
vásunkat és megtisztelte jelenlétével az 
ünnepi testületi ülésünket és ismételten 

gratuláltam a kitüntetetteknek. Az ün-
nepi testületi ülést bezártam és ezzel egy 
időben a XXVII. Szent Anna Napokat 
megnyitottam.

Szekeres Ferenc 
polgármester
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Guzsalyoson jártunk

2023 júliusában ismét megrendezésre ke-
rült a Guzsalyos Találkozó, az idén 21. 
rendezője Csanádapáca volt. Pénteken 
délután összegyűltek a települések: Apáca, 
Apátfalva, Kisorosz és Vízkelet küldöttsé-
gei. Mivel ez már a sokadik találkozó volt, 
a résztvevők ismerősen, örömmel köszön-
tötték egymást. A csanádapácai találkozót 
hosszú szervezőmunka előzte meg, hiszen 
nehéz a négy országból érkező vendégek 
mozgását összehangolni.
A programok a jól bevált rutin szerint 
folytak. A pénteki napon közös vacso-
ra volt a művelődési házban, majd nép-
táncbemutatót, a Tabán Néptáncegyüttes 
fergeteges műsorát és egy színdarabot 
tekinthettünk meg. A Nagykikindai Jó-

zsef Attila Amatőr Színjátszó Társulat 
„Az ezredik éjszaka” című tanulságos 
előadást mutatta be. A szombati nap 
mindig a kirándulásé, Békés megye leg-
népszerűbb fürdőjét, a Gyulai Várfürdőt 
látogattuk meg, ahol kellemes időben, 
egy őspark fái alatt lubickolva tölthet-
tünk egy egész napot. A fürdő után este, 
kissé elfáradva kezdetét vette a művelő-
dési ház színpadán a hagyományőrző és 
művészeti csoportok bemutatkozója, a 
maratoni kulturális est. Ott minden mű-
vészeti tevékenység felvonultatott, ami az 
öt településen működik. A gálaest a pol-
gármester úr köszöntőjével vette kezde-
tét, majd a helyi általános iskola és óvoda 
diákjainak előadásával folytatódott, közel 

ötven percen át, végül minden település 
bemutatta népzenei, néptánc kultúráját. 
Az apátfalviakat a Kerekes Márton Nép-
dalkör és Citerazenekar, a Színjátszó kör 
és a Hagyományőrző csoport képviselte. 
Az est az Ismerős Arcok „Nélküled” című 
dalával ért véget, ami éveken át a talál-
kozó Himnuszává vált. A résztvevők kéz 
a kézben, felállva, egyszerre, egy szívvel 
énekelték. Megérkezett a hatalmas gyü-
mölcsös torta, melyet a polgármesterek 
szeltek fel közösen. Az estet fergeteges 
hangulatú bál és táncmulatság zárta.

Vasárnap reggel szentmisékre igyekez-
tünk az evangélikus és a katolikus feleke-
zetnél, majd a főzőverseny vette kezdetét. 
Minden település külön főzött, mi Simon 
Mihályné Icuka szakácsunk vezetésével 
gulyáslevest készítettünk. A délelőtt fo-
lyamán a csanádapácaiak csőregét sütöt-
tek, ezzel kínáltak minket A Guzsalyos 
Sihell Ferry, lakodalmas zenész fergete-
ges koncertjével ért véget. Köszönjük a 
szervezést!

A guzsalyt, mely a találkozó jelképe, Apát-
falva község polgármestere vette át. Jelen-
leg a polgármesteri irodában várja a jö-
vő nyarat, amikor is Apátfalvára utazik a 
nemzetközi Kulturális Fesztivál.
Viszontlátásra!
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XXII. Maros-menti 
Nemzetiségi Kulturális Találkozó

2023. július 21-én pénteken kezdetét vette 
a Szent Anna Napok Apátfalván.
Apátfalván 27. alkalommal kerülhetett 
megrendezésre önkormányzati szervezés-
ben a Szent Anna Napok, és immár 22. al-
kalommal kapcsolódik az önkormányzat 
által szervezett programokhoz a Maros-
menti Nemzetiségi Kulturális Találkozó. 
Nagy örömünkre a Nemzetiségi kulturá-
lis találkozó az elmúlt években és most is 
teljessé vált, hiszen a Cigány és a Román 
Nemzetiségi önkormányzat is részt vett a 
találkozón, és így megvalósult az önkor-
mányzat azon célkitűzése, hogy az Apát-
falván élő nemzetiségekkel együtt, a tra-
díciókat és a kultúrát tiszteletben tartva 
egy színesebb, gazdagabb Apátfalvát épít-
hetünk, melyben számíthatunk egymásra 
és tisztelhetjük egymás értékeit. Már ha-
gyománynak számít, hogy a Maros-men-
ti Kulturális Találkozóval veszi kezdetét 

Apátfalván a Szent Anna Napok. Szekeres 
Ferenc polgármester, valamint a Füvesiné 
Varga Anikó a Román Nemzetiségi Ön-
kormányzat elnök asszonya és Raffai Já-
nos a Roma Nemzetiségi Önkormányzat 
elnöke nyitotta meg a rendezvényt. Az első 

fellépő az Apátfalvi Roma kultúrcsoport 
és a Kucu Band volt. A fergeteges műso-
ruk után következett az első sztárfellépő, a 
Sógorok együttes, aki jól ismert slágereivel 
jó hangulatot teremtett a sátorban. Sajnos 
az utolsó daluk közben erős vihar alakult 
ki, ami miatt a műsort abba kellett hagyni. 
Eközben megérkezett a következő sztárfel-
lépő, Bódi Csabi is, de a vihar egyre csak 
erősödött. A rendezvénysátor a viharban 
életveszélyes állapotba került, ezért az em-
beri élet megóvása érdekében a rendez-
vényt be kellett szüntetni.
Az elmaradt programokat egy későbbi 
időpontban fogjuk bepótolni.
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XXVII. Szent Anna-napok 
2022. július 22. szombat

A Szent Anna-napok keretében szomba-
ton 10 órától a könyvtárban Ünnepi tes-
tületi-ülésen kerültek átadásra a kitüntető 
címek. 13-20 óráig ugrálóvárak várták a 
gyerekeket. Kisebbek is, nagyobbak is vá-
logathattak többféle ugrálóvár és csúszda 

között, ingyenesen élvezhették a mozgás 
és a játék örömét. 15 órakor a könyvtár-
ban került megrendezésre Csapó János-
né Kálvária című könyvének bemutatója. 
16  órakor nyitottuk meg a faluház nagy-
termében. Gaudi Márton és képzőművész 
barátainak közös kiállítását. A tíz művész 
munkáit bemutató kiállítást 21 óráig cso-
dálhatták az érdeklődők.
A nagysátorban 17 órától mutatkoztak  be-
az apátfalvi csoportok: a Kerekes Márton 
Népdalkör és Citerazenekar, az Apátfalvi 
Színjátszó Csoport, és a Hagyományőrző 
csoport.
Az első sztárfellépő Rony volt, aki csodás 
hangjával elkápráztatta a nézőközönséget.
Ezután Betty Love-ot köszönthettük a 
színpadon. A legnagyobb slágereket 

együtt énekelte az énekesnővel a szép-
számú közönség. 20 órától a Polyák Rita 
Band, Neoton és LGT Partyt tartott. Végül 
következett a Hermann Retro Disco, aki 
nagyon jó hangulatú zenékkel örvendez-
tette meg a közönséget, a fiatal korunkat 
idézve. A hajnalig tartó mulatságban min-
den résztvevő remekül érezte magát.
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Köszönjük a csoportjaink tagjainak a szín-
vonalas, szép produkciókat, hálás köszö-
net a csoportvezetőknek az egész éves 
áldozatos munkájukért: Tariné Tóth Haj-
nalkának, Simon Mihálynénak és Horváth 

Csabáné Erikának.
Ezúton szeretném megköszönni a szerve-
zők kitartó munkáját, a Faluház és önkor-
mányzat dolgozóinak, a polgárőrségnek, a 
biztonsági embereknek, a Rendőrségnek, 

az önkéntes és a közfoglalkoztatott kollé-
gáknak.

Szekeres Ferenc 
polgármester

Lovasnap
A 27. Szent Anna Napok harmadik nap-
ján, vasárnap ismét megrendezésre került 
a Lovasnap, melyet Apátfalva Község Ön-
kormányzata rendezett, a Silver Lovas-
sport Egyesülettel, (Makó Czibolya Judit) 
és Görbe Sámuellel. A versenyiroda, Tóth 
Flóra, Tóth Ferenc, pályaépítő Görbe Sá-
muel, aki igen nehéz pályát épített a lova-
soknak.
Minden eddiginél több fogat részvételével, 
idén megyei és régiós pontszerző versenyt 
tartottunk. Három megyéből érkeztek ver-
senyzők hozzánk, szebbnél-szebb hintó-
kon és lovakkal.
Reggel rendeztük meg a hagyományos 
lovaskocsis felvonulást. A zenészeket Ba-

lázs Gáspár fuvarozta. Toborozta: Tóth L. 
Ferenc. Zenészek: Márton Máté, Suhajda 
Zsolt, Kardos Zoltán, Tóth L. Ferenc és 
Horváth Barbara. Zeneszóval vonultak vé-
gig a fogatok a falun. Köszönjük a felvo-
nuláson az évek óta tartó megvendégelést 
Deszpot László és családjának a híresen 
finom pálinkát. Kilenc órától egész nap fo-
lyamatosan voltak hintós versenyek C és 
D kategóriában, póni kettes, nagy ló egyes, 
és kettes kategóriában. Mivel igen sok fo-
gat versenyzett, három óra körül hirdet-
tünk eredményt. Kiosztásra kerültek a 
serlegek, rozetták, ajándékok. Sor került a 
Darócz Károly Vándorserleg átadására is, 
amit Vígh Róbert és Bárdos Tibor ajánlott 

fel 2022-ben. Újabb fordulóban a gumis-
kocsis hajtók versenyeztek póni és nagy ló 
kategóriában majd a hátas ügyességi ver-
seny következett. Hat óra körül hirdettünk 
eredményt. Az időjárás ragyogó volt, igaz, 
kissé meleg, a lóversenypályán kényelme-
sen, tágasan, sátrak hűvösében nézték az 
érdeklődők a versenyt. A gyermekeknek 
Simon Mihályné kézműves foglalkozást 
tartott. Örök kedvenc a palacsinta. A pa-
lacsintasütők Haluska Balázs és csapata 
30 kg lisztből sütötték a finomságot.

(Folytatás a 8. oldalon.)
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A palacsintatöltést Bajusz Andrásné Ka-
tika, Székely Andrea és a diákmunkások 
vállalták idén. Az ebédet Tóth Tamás és 
Gyenge Attila szakácsok az óvoda kony-
hán főzték. A húsos káposzta nagy sikert 
aratott, mind az utolsó falatig elfogyott. A 
reggelit Bálint László hentes Hódmező-
vásárhelyről biztosította, a kenyér a For-
rai Pékségtől érkezett Makóról. Mindkettő 
felajánlásban.

A lovas felvonuláson polgárőrök: Lan-
gó Zsolt, Kardos Ferenc, Kardos Bence, 
Bálint Norbert, Bicskei Mihály, Varga 
Mihály, Farkas Attila, Varga István, Sóki 
Mihály, Sókiné Kubinyi Éva, Nagy Atti-
la voltak. Pályaszemélyzet: Takács Tibor, 
Nagy Attila, Vígh Róbert. Hangosítás Dá-
vid Imre. Fuvarozás, sátor: önkormány-

zat közmunkások. Előkészítő munka: 
Baka Tibor, Vígh Róbert, Farkas László. 
Veréb József éjjeliőrség, pálinka. Üdítő: 
Kis ABC Varga Magdi. Támogató: Apát-
falvi Gazdakör. Zsűri torony: Maros Va-
dásztársaság. Állatorvos Kovács József és 

Hegyes Tibor. Patkolókovács: Mihaleczki 
Imre. Fotó: Nándori Barnabás, Popányné 
Ágnes, Károlyi Róbert. Köszönjük a Falu-
ház, a Varga és Darócz család munkáját. 
Támogatónk: Beke Mihály.

(Folytatás a 7. oldalról.)



2023. augusztus 9APÁTFALVI HÍRMONDÓ

Sinka kupa 2023.
A Szent Anna napok keretében 27. alka-
lommal került megrendezésre Varga- Sin-
ka József kispályás labdarúgó bajnokság. A 
kupára tíz csapat nevezett, ők versengtek a 
végső győzelemért két csoportban, hétfő-
től vasárnapig: ASC és az ASC U19 csapa-
ta, a Pegasus, Brazilok a szomszédos Ro-
mánia, Cenad és Nadlac települések csa-
patai, akik idén 5. éve vesznek részt a ku-
pán. A Nyárfa két csapattal indult, illetve 
a Brigád (makói U19-es csapat egy része) 
és a Makói U17-es játékosok is megmére-
tették magukat. A szép számú közönség 
rendkívül izgalmas és néha parázs mec�-
cseket láthatott egész héten az apátfalvi 
iskola műfüves pályáján, ahol futball ját-
szotta a főszerepet.

A döntőben az apátfalvi Nyárfa II. és ma-
kói Brigád csapata mérkőzött meg, ahol a 
makói fiatalok szépen, tetszetősen játszot-
tak és megérdemelten nyerték el a kupát.
Végeredmény: I. hely: Brigád
II. hely: Nyárfa II. „Öregfiúk”
III. hely: Nyárfa I.
IV. hely: Makó U17

A torna győztese a Brigád csapata, akik 
ebben az évben a vándorkupát is vihet-
ték haza. A torna gólkirálya Szalkai Gábor 
(Nyárfa I.). A legjobb kapusa Fülöp Kevin 
(Nyárfa II.). A legsportszerűbb csapat Ma-
kó U17-es játékosok, akiknek a különdíjat 
ifj. Papp Ferenc–Varga Sinka József uno-
kája–adta át a kupát.
Felajánlásra kerül három Adidas labda ifj. 
Dancsi István egykori apátfalvi lakostól.

 
Varga-Jani Ildikó

Szeretném megköszönni Varga-Jani Il-
dikó sportszervezőnek és Jánosi Tamás-
nak a torna lebonyolításában végzett ki-
emelkedő munkáját és Bálint Norbinak a 
lebonyolításban való önzetlen segítségét. 
Reméljük, mindenki jól szórakozott a 

27.  Varga- Sinka Kupán, Gratulálunk a 
csapatoknak, a játékosoknak és nagy sze-
retettel várjuk vissza őket!

 
Szekeres Ferenc 

polgármester
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Szélső napok

Júliusban nevezetesek lettek a hónap szél-
ső napjai.
Elsején a pálinkafesztivált tartottuk. A má-
sodikat. Persze, tudom, ez még nem évszá-
zados hagyomány – de mégis csak a foly-
tatása valaminek, ami már elkezdődött.
Azt is tudom, hogy akadhat, aki a rendez-
vény puszta létét megkritizálja, mond-
ván: mi szükség erre? Pálinkázzon otthon, 
aki akar, nekünk mi közünk hozzá? Meg 
amúgy is csak a baj van a piálásból!
Hát, bizony, ha valaminek csak az árnyolda-
lát nézzük, hamar kialakíthatjuk az elutasí-
tás szempontrendszerét. Ha a kályha ese-
tében például csak azt számolnánk, hogy 
füsttel, korommal, hamuval jár, szennyezi 
a levegőt, és még drága is a fűtés – azonnal 
üzemen kívül helyeznénk. Az első valódi, 
csikorgó, hideg téli napig biztosan. Akkor 
aztán elgondolkodnánk, nem jó-e mégis 
valamire ez a rommá kritizált készülék.
A fesztiválnak nem célja, csupán eszköze 
a nemes magyar ital. Apropója, mely talán 

képes összegyűjteni az emberek nagyobb 
csoportját, hogy együtt ünnepeljenek egy 
kicsit. Olyan központi témával, aminek 
nincs hagyománya településünk életé-
ben, kár lenne próbálkoznunk. Vagy nem 
kérnének belőle az emberek, vagy megint 

valami idegen szokást honosítanánk meg. 
Mikor pedig érkeznek azok akaratunk nél-
kül is, az internet és a műholdas csatornák 
szélnél sebesebb szárnyain.
Közösségünk összetétele is gyorsan változik. 
Sokan távoznak – ki örökre, ki csak más vi-
dékre, jobb élet reményében. (Mi, sajnos, 
két volt osztálytársunktól vettünk végleges 
búcsút az elmúlt bő félév folyamán.)
A más lakóhelyről ide települők saját ha-
gyományaikat hozzák magukkal. Ha 
nem találunk közös pontokat, együttlétre 
okot adó történéseket, szét fog hullani a 
gyorsan változó közösség. Régi tapaszta-
lat, hogy az embereket a közösen végzett 
munka és az együtt megtartott ünnepek 
tudják valódi közösséggé formálni. Ebben 
az összefüggésben csak a második megol-

dás lehetséges nálunk. Hát itt lép előtérbe 
a pálinka, mint hagyományos, a mai napig 
élő apátfalvi szokás.
Ha hagynánk, hogy a közösség összetartó 
erő nélkül hulljon törmelékeire, talán so-
ha többé nem tudnánk azt újrakovácsolni. 
Nem ismerek olyan nagyvárosi lakótele-
pet, ahol a mindenfelől betelepült, egymás 
szokásairól, hagyományairól mit sem tudó 
lakók új, a régihez mérhető, erős, össze-
tartó hagyományt alakítottak volna ki. Ők 
csak szomszédok lettek. Szerencsés eset-
ben jó szomszédok…
Ha az esetleg előttünk álló sorsfordítók 
egyszer megkövetelnék, hogy közösségként 
álljunk ki magunkért, egymásért, hogyan 
fog ez megtörténni, ha ezt a most még meg-
lévőt hagyjuk végképp erodálódni?
Július elsején megtartottuk hát a második 

apátfalvi pálinkafesztivált. Sokan eljöttek, 
s láthatóan jól is érezték magukat. Az es-
te lefolyását ugyan megzavarta kicsit, hogy 
két menetben is lecsapott a vihar ránk. 
Ömlött az eső, olyannyira, hogy a második 
hullámban már konzerv-zenét sem játsz-
hattunk, mert a hangszórókat is be kellett 
szedni a felhőszakadás alól.
De mindezt is figyelembe véve, jó volt. Is-
mét találkoztunk.
Július utolsó napja az Újszeged-Mezőhe-
gyes vasúti szárnyvonal 140 éves műkö-
désének utolsó napja volt. Fél hét előtt pár 
perccel Újszeged, Fél kilenc tájban Mező-
hegyes felé ment el a két utolsó vonat. A 
mezőhegyesi motorvonat kürtszava a tér-
ségi vasút majd másfél évszázados korsza-
kát zárta le.
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Ennyi volt.
Lehetne felelősöket keresni – de felesleges.
Elég magunkba néznünk. Mit tettünk mi 
magunk azért, hogy ez a vasút tovább él-
jen?
Persze, hogy semmit!
Azt is mondhatnám, hogy hűtlenül magára 
hagytuk a járatokat. Kényelemből, flanc-
ból, úrhatnámságból. Mert megnőttek az 
igényeink. Az utóbbi harminc-negyven 
évben brutálisan megnövekedett a sze-
mélyautók száma. Oda jutottunk, hogy 
gyakorlatilag bárki gépkocsival érhette, 
érheti el közelebbi és távolabbi célpontjait. 
Meg is teszi. Így nincs menetrendi időhöz 
kötve, nem kell sem táskát cipelve gyalo-
golnia, sem más városon belüli tömegköz-
lekedési járműveken bumliznia.
Ez volt a kényelmi megfontolás.
Amúgy meg hogy néz ki, hogy már min-
denki autóval jár, csak én döcögök a vo-
nattal? – ez az elvárásoknak megfelelő én-
kép tükröződése volt.
Persze, az sem segített, hogy a hagyomá-
nyosan a vasút mellé telepített egykori 
üzemek összezsugorodtak, s a dolgozók 
túlnyomó többségét olyan létesítmények-
ben alkalmazzák, melyek megközelítése 
nehézkes és kényelmetlen lenne a megszo-
kott vasútállomásokról. A diákoknak és az 
alkalmi ügyeket intéző, autót nem vezető 
utasoknak is sokkal kézenfekvőbb az is-
kolájukhoz közelebbi megállóból induló 
busszal utazni – az ráadásul a faluban is 
több helyen megáll.

Minden körülmény összeállt ahhoz, hogy 
járatonként csak egy-két utas foglaljon he-
lyet a vonaton. Az ebből fakadó bevétel 
pedig, könnyen beláthatjuk, nem volt ké-
pes fenntartani a szárnyvonal működését.
Érzelmi alapon azonban sajnálhatjuk, 
hogy véget ért ez a fejezet. Nosztalgiáz-
hatunk, elősorolhatjuk egykori élmé-
nyeinket, amik a vasút múltjához kötnek 
bennünket. Az utolsó járaton – ami telt 
házas lett Makótól Újszegedig – ezt tettük. 
Mindenkinek soroltak az emlékei. Érdekes 
módon csak a szépre emlékeztünk, pedig 
bosszúság is ért mindenkit annak idején 
elég. De azt már elfújta a szél, mint az utol-
só mozdonyfüttyöt…
Én magam még gőzmozdonyos szerel-
vénnyel is utaztam Apátfalváról. Jó volt az, 
mert haladt. De amikor jó időben, nyitott 
ablaknál, úgy fordult a szél vagy a sínpálya, 
hogy bevágott a kocsiba a füst és a korom – 
hát, akkor erősen lanyhult az utazás feletti 
öröm érzése. Elszürkült, mint a fehér ing 
gallérja.

De, mint mondtam, ezeket a kellemetlen-
ségeket már kirántotta a huzat a kupéból.
Ifjú koromban nekem a megélhető sza-
badságot adta a vonat. A nagykanizsai 
laktanya vagy a keszthelyi egyetem épp 
elég távol volt szülőfalumtól ahhoz, hogy 
összecsiszolódjak az államvasutak lehető-
ségeivel és korlátaival.
Az Utasellátó restijének fanyar csapolt 
sör szaga, az utánozhatatlan csokirolád 
zamata, a hangosbemondó utasító-fe-
gyelmező hanghordozása, az újságosbó-
dé-trafikok szemkápráztató árukínálata 
– mind-mind egyszer volt, sosem emlék-
ké dermed az idő múlásának jeges fuval-
latában.
Jó volt. A legjobb pedig a fiatalság volt 
benne. Ami örökre elmúlt, mint most a 
szárnyvonal. Adja Isten, hogy a gaz alatt 
megtalálhassuk majd a síneket, ha egy-
szer az élet, újra rákényszerít minket a 
vonatozásra…

- kucsora -
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Kedves Olvasó!

„Meleg nyári napokon láthatod,
hogy angyalok vígadnak a nap táncoló su-
garain.
Balzsamos nyári estéken hallhatod,
hogy angyalok nevetgélnek a vadvirgáok 
között,
amint pihenéshez készülődnek.”
Elérkeztünk a két igazán meleg nyári hó-
naphoz. A mezőgazdasági munkában az 
aratáshoz. Ilyenkor a kenyérgabona be-
takarítása nagyon fontos, hiszen gondos-
kodni kell arról, hogy minden család asz-
talára kerüljön kenyér. A gyerekek örömé-
re itt a vakáció!
Gyerekkoromból emlékezem a reggeli ha-
rangszóra, amely a falusi ember életében 
nagyon fontos volt. Állataikat ellátták, a 
tehenek indultak a csordára és utána az 
emberek indultak a mezőgazdasági mun-
kába, hogy az esti harangszóig végezzék a 
napi teendőiket.
Őseink a nehéz munka mellett nem feled-
keztek meg a reggeli és esti imáikról. Reg-
gel kérték munkájukra az áldást, este hálát 
adtak. Hogyan van jelen életünkben ez a 
cselekedet? Ima–áldáskérés – hálaadás.
Lassan már oda jutottunk, hogy nem is 
figyelünk a harangszóra, sőt egyesek már 
idegesítőnek vallják.
Nyugodjanak meg, nem a harangszó az ő 
„idegeskedésüknek” az okozója! Ezt is lehet-
ne gondolkodóra venni!
A hónap Sarlós Boldog Asszony ünnepé-
vel indul. Az ünnep egyházi elnevezése: 
visitatio.
Mária látogatása Erzsébetnél. Mária már 
szíve alatt hordozza a Megváltót, de elin-
dul idős rokonához, aki keresztelő Szent 

Jánost hordozza a szíve alatt idős kora elle-
nére, hiszen Istennél semmisem lehetetlen.
Amikor Erzsébet meghallotta Mária kö-
szöntését, örömében megmozdult méhé-
ben a gyermek, maga Erzsébet pedig eltelt 
Szentlélekkel.
Csodálatosan írta le ezt a látogatást Szent 
Lukács evangélista (Lukács 1,39-55.)
Erzsébet öröme többszörösen határtalan, 
hiszen idős kora mellett gyermeket vár és 
ebben a csodálatos állapotában látogatja 
meg a Megváltó édesanyja.

Sarlós Boldog asszony ünnepe kapcsoló-
dik az aratáshoz. Mária és Erzsébet váran-
dóssága, a termékenység képe természetes 
módon kapcsolódik az aratás kezdetével. 
Ezek az ünnepek egymás után következve, 
egymásba kapcsolódva kifejezik, hogy az 
emberi munka nem csak fizikai erőfeszítés, 
hanem szellemi tevékenység, amely távo-
labbi céljában az üdvösség megszerzésére 
irányul.
Kármelhegyei Boldog Asszony
Lisieux-i Szent Teréz már a Kármel tagja, 
amikor egyik levelében a szeretettel kap-
csolatos gondolatait foglalja össze.
„A szeretet tudománya tulajdonképpen 
nem tudomány, de mégis bölcsesség, az élet 
lényegének megértése.”
Szent Hedviget – Nagy Lajos király lányát, 
lengyel királynőt 1997. június 8-án II. Já-

nos Pál pápa avatta szentté.
Forrongó korszakban élt, de őt küldetéstu-
data vezette, nem az emberi hatalomban, 
hanem az isteni kegyelem erejében bízott 
rövid élete során.
Már sokszor megosztottam a gondola-
tot, hogy a magyar királyaink családjából 
hány imádságos lelkületű szent születet. 
Szent Kinga IV. Béla királyunk lánya, aki-
nek Szent Erzsébet atyai nagynénje, Szent 
Margit pedig a húga volt.
Az Árpád ház női szentjei azt a személyi-
ségfejlődési irányvonalat vette át, amelyet 
előtte a nagy szent királyaink képviseltek 
ebben a nagy királyi családban.
Szent Jakab apostol ünnepén arra gondo-
lok, milyen bátran követték testvérével, Já-
nossal Jézust. (Máté 4,21-22.)
Jakab jelen volt Jairus lányának feltámasz-
tásakor (Márk 5,35-43.) Ekkor a tanítvá-
nyok a nagy csodálkozástól azt sem tudták, 
hová legyenek.
Gondoljunk bele abba, a mai korban mi 
hogyan figyelünk hézus egyszerű hívásai-
ra?
Jakab először szenvedett vértanúságot 
az apostolok közül, Heródes karddal ki-
végeztette. Milyen szerencsés ember, aki 
Spanyolországban végig zarándokolja 
Szent Jakab útját!
Szent Joachim és Szent Anna ünnepe
Apátfalván ezt egy fogadott ünnepként 
tiszteljük, de sajnos a fogadalom hálás fé-
nye nagyon megkopott!
A falunkban súlyos járvány tombolt és na-
gyon sok áldozatot követelt, de július 26.-
án vége lett a szörnyűségnek.
Szűz Mária szüleinek – Jézus nagyszülei-
nek az ünnepe ez a nap.
Bizonyára minden őshonos falusi család-
ban voltak olyan elődök, akik ebben a jár-
ványban haltak meg. Gondolunk rájuk?
Mindenki legyen őszinte legbelül önma-
gával! Régen akármilyen napra is esett az 
ünnep, este ünnepi misével emlékezett a 
falu. Ma a „falunap” a lényeg, de ezt ne úgy 
értsék, hogy nem helyeslem a rendezvényt, 
csak egy kicsit fáj, hogy nem jeleskedünk a 
múlt emlékeinek megőrzésében!
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Vegyünk példát Loyolai Szent Ignácról, aki 
büszke baszk nemesi család legkisebb fia 
volt. A világ a lábai előtt hevert, nagy jövő 
állt előtte, de lelkében nagy terveket for-
gatott. Létrehozza az isteni gondviselés ke-
gyelmével a jezsuita rendet. A rend a mai 
napig óriási munkát végez a világ minden 
táján.
A mai világban különösen fontos a hit 
szolgálata, az igazságosság előmozdítása, 
az evangélium hirdetése a jelenlegi szeku-
ralizált társadalomban.
A nyár folyamán – ha lehetőség adódik – 
hogy eljutunk egy kis nyaralásra, térjünk 
be az ott levő templomba és mondjunk el 
egy imát!
A nyáron vigyázzunk magunkra és egy-
másra!
A falunapon mindeki érezze jól magát és 
ápoljuk a hagyományainkat!
„Karold fel inségünkben az embereket,
és egy napon angyalnak fognak nevezni.”

Augusztus

A nyár utolsó hónapja, amely azonban bő-
velkedik sok szép ünnepben. 
Havas Boldogasszony ünnepén sok-sok 
gondolat jut eszünkbe. Ez a Mária-ünnep 
eredetileg a Szűzanya római főtemplomá-
nak a S. Maria Maggiore-nak a fölszente-
lésének évfordulója, amely azon a helyen 
épült Rómában, ahol a nyár közepén hó 
esett. Isten mindig csodálatos csodákkal 
ad jelet az embernek. A szeged-alsóvárosi 
Havasi Boldogasszony búcsúja, amely hely 
a mai napig többnapos zarándoklatnak 
azünnepe.
Nekünk Apátfalván a Langó-kápolna ün-

nepe. Újra és újra emlékezni kell őseinkre 
akik, amikor nehéz helyzetbe kerültek a 
probléma megoldása után mindjárt hálá-
val fordultak Istenhez. Ez a kápolna is egy 
hálának a helye, ahol a tanyán élő hívek 
sokszor összegyűltek. Sajnos a mai idő-
ben már nagyon kevesen vagyunk. Bízom 
abban, hogy egyszer ez a kis kápolna ün-
nepei felújított díszben fog ragyogni és a 
vonzereje megérinti a lelkeket Hála és kö-
szönet az őseinknek. 
Urunk Színeváltozásának ünnepén elgon-
dolkodok azon, hogy a három tanítvány 
milyen csodálatos kegyelmi élményben 
részesült a Tábor-hegyen, hogy Péter rög-
tön sátrat akart készíteni, hogy letábo-
rozzanak. Az Úr elmosolyodik, hiszen 
én szüntelenül veletek vagyok! A szeretet 
csodálatos megjelenése. Tudok-e olyan 
valódi szeretettel szeretni, nem állítom-e 
túlságosan előtérbe saját tetteimet, nem 
keresek-e népszerűséget még a látszólagos 
szerénységemmel is?
Augusztus hónap Szent István királynak 
és nemzetünk jeles hónapja Nagyboldog-
asszony ünnepe előestéjén ajánlotta fel 
szent királyunk országát a Boldogságos 
Szűz Máriának, hiszen utód nélkül hagyta 
itt az országot. Szűz Mária mennybevitelé-
nek ünnepe és a Boldogasszony ezeréves 
gondoskodása sok-sok emléket idézhet fel 
bennünk, mert Szent István király ünne-
pén az államalapításra emlékezünk. Ki-
rályunk rendet teremtett a törvényekkel 
és jogszabályokkal. Fiához Szent Imréhez 
címzett intelmeit úgy fogalmazza meg, 
mintha királyságának alkotmányos alapel-
veit rögzítette volna. Ezen a szép ünnepen 
az új búzából készítik az új kenyeret, és azt 

megáldva hálát adunk, hogy jusson min-
den család asztalára kenyér egész évben! 
Adja Isten, hogy így legyen! 
Keresztelő Szent János vértanúsága
János Jézus előhírnöke volt a Jordán egész 
környékén, hirdette a bűnbánat keresztsé-
gét a bűnök bocsánatára, ahogy meg van 
írva Ézsaiás próféta könyvében. 
A Jordán folyóban ő kereszteli meg Jézust 
(Lukács 3,2-22), de ő tudja, hogy még a sa-
ruszíját sem méltó megoldani annak, aki a 
nyomába lép (János 1,26-27).
Az emberi hatalom és gőg a fejét követelte! 
Egy-egy kis morzsa a hónap ünnepeiből, 
de mindegyik kis morzsa lelkünket táp-
lálja.
Figyeljünk az esetleges miseidőpontok 
változásaira, és adjuk tovább a változások 
időpontját. 
Imádkozzunk és segítsünk egymásnak! 

dr. Langó Julianna

DÓZSA GYÖRGY ÁLTALÁNOS ISKOLA
A tanévkezdéssel kapcsolatos információkért minden szülő figyelje az iskola bejáratára kifüggesz-
tett információs táblát! A főbejáratnál és a hátsó bejáratnál is kifüggesztésre kerülnek az aktualitások. 
Mindenki megértését köszönjük.

Köszönettel: 
Bedő Boglárka Éva
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NYÁRI TÁBOROK 2023.
Vándorló Tábor

Idén is megrendezésre került az Apátfalvi 
Szociális Alapszolgáltatási Központ nyári 
tábora Vándorló tábor néven, melyet júli-
us első hetében rendeztük meg húsz gyer-
mek részvételével. Első nap kialakítottuk a 
csapatokat, a gyerekek közösen csapatne-
veket találtak ki, menetleveleket gyártot-
tak. Ezután egy játékos, terápiás kutya fog-
lalkozáson vettünk részt Dóczi Margó és 
férje jóvoltából. Ebéd után játszottunk, Ju-
dit védőnéni segítségével a gyermekek be-
kötött szemmel ízeket kóstoltak, illatokat 
szagoltak, tárgyakat tapogattak ki. Kedden 
Ópusztaszerre utaztunk a Csillagösvény-
hez. Egy nagyon szép napot töltöttünk ott. 
A csapatok közösen oldották meg az ös-
vény feladatait, a végén mindenki kitalált a 
labirintusból. Szerdán kerékpártúrára in-
dultunk a töltésen, a tavakig bicikliztünk. 
Ott elrejtett számkorongokat kerestek a 
gyerekek és volt futóverseny is. Ebéd után 
a sportcsarnokban fociztak és az Öno-
ban volt szabad játék. Csütörtökön a Ma-
kói Lombkorona sétányhoz buszoztunk 
be, valamint a kalandparkban töltöttük a 
nap nagy részét. Délután kisvasúttal jöt-
tünk haza. Pénteken Judit védőnéni első-

segély előadást tartott, majd ezzel kapcso-
latos kvízt töltöttek ki a csapatok közösen. 
Ezen a napon ellátogattunk a Langó féle 
Kék Házba, ahol miután a házban körbe-
néztünk, volt ostor csattogtatás, zsákban 
ugrálás, kötélhúzás. Nagyon jól éreztük 
magunkat. Mindennap volt pontozni való 
feladat, játék, így a pénteki napra kialakult 
egy rangsor és lett győztes csapatunk. Kö-
szönjük a Puding Fc, a Titkos Tutti Juice, 
a Szivárvány és az Agymenők csapat tag-

jainak, hogy a táborunkba eljöttek és ott 
közösen éreztük szuperül magunkat. Kö-
szönjük Antalné Borbély Juditnak, hogy 
egész héten velünk volt és mindenben 
segített, Füvesiné Varga Anikónak az ado-
mány péksüteményeket, finomságokat, a 
szakácsoknak a finom ebédeket. Köszön-
jük Szekeres Ferenc polgármester úrnak 
és Apátfalva Község Önkormányzatának, 
hogy mindenben támogattak minket, Ko-
lozsvári Rozáliának, hogy biztosította szá-
munkra az önkormányzatuk kisbuszát, a 
három sofőrnek, akik a kirándulás napján 
biztonságosan szállítottak minket oda-
vissza: Oszlánci Istvánnak, Bakai Mihály-
nak és Fodor Gézának. Köszönjük az ASC 
vezetőségének, hogy rendelkezésünkre 
bocsátotta a kisbuszt, amivel kirándulni 
mentünk. Dóczi Margitnak és férjének, 
Árpádnak, hogy az előző évhez hasonlóan 
időt és energiát szántak ránk és hozták 
hozzánk Merlint, Langó Imre bácsinak, 
hogy ott lehettünk a kék házban és a szü-
lőknek a felajánlásaikat.
Jövőre várjuk nagy szeretettel ismét a 
gyermekeket, szuper csapatunk volt.

Herczegné Jáksó Anita 
intézményvezető
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Süssünk-főzzünk 
tábor
A nyári szünetben, a faluház és könyvtár 
első táborában megismertettük a gyere-
kekkel a népi ételek elkészítési módjait. 
Főhadiszállásunk a könyvtárban volt. A 
táborban 36 gyermek vett részt, három 
diákmunkás segített: Molnár Regina, Mol-
nár Rebeka és Varga Réka.
A táborosokkal sütöttünk- főztünk együtt 
gofrit, kőttest, limonádét mentával és cit-
rommal, paprikás krumplit virslivel, ga-
luskával, gyümölcssalátát. Száraztésztát 
gyúrtak a Kónya házaspárral, majd sajtos 

tésztaként megettük. A legkapósabb a má-
kos nudli volt. Megismerkedtek Legénnyel, 
Varga Réka lovával, sétáltatták, simogat-
ták. Kirándultunk egy nagyot Bökénybe, 
járatos busszal. Ott megmásztunk min-
den körbálát, felkapaszkodtunk a Böké-
nyi domb tetejére, pumpáltuk a kutat és 
dzsungeltúrán is részt vettünk. Kitikkadva, 
kifáradva értünk haza. A hét folyamán, az 
udvaron kipróbálhattak sok régi játékot a 
gyerekek. Nagyon élvezték a lengőtekézést, 
a patkódobást, a csutkavár építést, labda-
pattogtatást, ugrókötelezést, meggymag és 
rongylabda dobálást, golyógurítást, ping-
pongot.
Sokan olvasgattak is, elhúzódva a kölcsön-

zött könyveket bújták. Megmutattuk a he-
lyi kiadványokat is. Idei kedvenc a könyv-
tár papírszínháza volt, melyből több me-
sét is feldolgoztunk közösen. Pihenésként 
magyar népmeséket is néztünk.
Ismerkedtünk a falu néprajzával régi tár-
gyak segítségével, melyeknek próbáltuk 
kitalálni a nevüket. Megismerkedtünk a 
helyben termelt terményekkel és a népi 
vallásosság tárgyaival. Kedvenc volt a ta-
lálós kérdések és a helyi fotókból kirakós 
játék is.
A tábort péntek délután szalonnasütés 
zárta, ami ma már kuriózum.

Táborvezető: Vargáné Nagyfalusi Ilona
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Álomcsapat tábor

2023. július17-én kezdődött a tábor reggel fél 8-kor kezdtünk 
gyülekezni a szigetházban.
A gyerekek nagyon lelkesek voltak hiszen tudták, hogy ez egy ot-
talvós tábor. Délután elfoglalták a szobákat nagy zsivajjal. Sajnos 
a nagy meleg kockára tette a tábor főelemét az ottalvást. Egész 
héten sokat játszottunk, vízipisztolyoztunk. A hét folyamán meg-
látogattuk a Kék Házat és megismerkedtünk egy terápiás kutyá-
val. Csütörtök este egy igazán jó buliba vettünk részt, pizzát et-
tünk táncoltunk. Köszönjük a szülőknek a segítséget!

Táborvezető: Sókiné Törös Évi

Sport tábor

Hétfőn a kötelező papírok aláírása után 
bemelegítés vette kezdetét, majd ügyességi 
feladatokat végeztünk. Ebéd után a kézi-
labda szabályait beszéltük meg.
Kedden koordinációs gyakorlatokat, majd 
a foci szabályait ismertettem meg a gyere-
kekkel. A harmadik napon, szerdán Gyen-
ge Magdolna a Makói Rendőrkapitányság-

ról érkezett hozzánk előadást tartani.
Csütörtökön a különböző labdajátékoké 
volt a főszerep.
Pénteken pedig szabadfoglalkozás volt és 
szintén labdajátékokkal töltöttük el az időt.
A melegre való tekintettel többször tar-
tottunk pihenőt és frissítettünk. A tábor 
a sportra épült, ezért a legtöbb időt ezzel 
töltöttük, amit a gyerekek is élveztek.

Táborvezető: Varga-Jani Ildikó
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	� Ping-pongozási lehetőség nyílt a fa-
luházban. Nyitvatartási időben várjuk a 
sportolni vágyókat.

	� Július 7-én kerékpártúrára vártuk a 
résztvevőket, Makóra tekertünk. Meg-
néztük a múzeumban levő József Attila 
kiállítást. Emberek, magyarok, Íme a köl-
tő! címmel Szikszai Zsuzsa vezetett végig 
minket, a végére megismertük József Atti-
lát, milyen fiatal felnőtt volt és mekkora te-
hetség lakozott benne. A Korona alagsorá-
ban az Info pontban Sonkodi Rita csodás 
festményeiben gyönyörködtünk. Végül fa-
gyizás zárta a napot.

	� 8-án szombaton próbált a Borbély 

András Band, Mátó Mátyás vezényletével.
	� 10-től egy hétig tartó gyermektábort 

szerveztünk sütünk-főzünk címmel. 36 
gyerek vett részt. Mákos nudli, saját kézzel 
gyúrt sajtos tészta, paprikás krumpli, gofri, 
gyümölcssaláta, kőttes elkészítési módját 
tanulták meg.

	� 14-én szalonnasütés volt az udvaron. A 
táborosokkal együtt igen sokan eljöttek, a 
nagy meleg ellenére is. Családi rendezvény 
volt az előtérben.

	� 18-án véradás volt a nagyteremben, 
36-an jöttek el segíteni. A nagy meleg és 
a nyári szabadságok ellenére sokan vettek 
részt.

	� 20-án a kiállítást rendezték be a festő-
művészek a falunapra.

	� 21-én Díszpolgárok sírjainak koszo-
rúzása és Nemzetiségi Nap volt a falunap 
keretében.

	� 22-én Szent Anna Napok programso-
rozatot rendeztük meg.

	� 23-án tartottuk a lovasnapot.
	� 26-án délután a festménykiállítás le-

bontására került sor.
	� 27-én könyvtár mozi keretében meg-

néztük a Körhinta című filmet.
	� 29-én lakodalom volt a faluházban.
	� 31-én kezdődött az egész hetes Nagyis 

tábor gyerekeknek.

Diákmunka
A nyári időszakban diákmunkára és 50 órás kö-
zösségi szolgálatra is lehetőség van a faluházban.

A hozzánk érkező fiatalok igen aktívan töltötték a 
munkaidőt. Igyekeztek hasznossá tenni magukat.

Köszönjük a segítséget, melyre igen nagy szükségünk 
volt! A falunapon, a lovasnapon, a táborokban a mun-
ka oroszlánrészét vállalták át a faluház dolgozóitól. 

Köszönjük! Somodi Béla, Nándori Mária, Nándori 
Barnabás, Kardos Réka, Vass Krisztina Boglárka, Var-
ga Zsófia, Varga Réka, Molnár Rebeka, Molnár Regi-
na, Kerekes Nóra, Fazekas Andrea, Tari Kristóf, Me-
zei Dominik, Sóki Nikolett.

Faluház
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Apátfalva Község Önkormányzata 
Képviselő-testülete 2023. július 13-án 
rendkívüli ülést tartott

A képviselő-testület pályázatot nyújt be a 
Magyar Falu Program keretében meghir-
detett MFP-UHJ/2023 kódszámú „Út, híd, 
járda építése/felújítása” című pályázati fel-
hívásra.

Apátfalva Község Önkormányzata Kép-
viselő-testülete 2023. július 27-én tar-
totta soros ülését

A képviselő-testület vízbekötés létesítésé-
hez szükséges közútkezelői, tulajdonosi 
hozzájárulását adta magánszemély részére.

A képviselő-testület magánszemély részére 
tulajdonosi és közútkezelői hozzájárulását 
adta ingatlant ellátó gázvezeték építéséhez.

A képviselő-testület zárt ülés keretén belül 
tárgyalta meg a szociális igazgatással ös�-

szefüggő, valamint egyéb személyes adat-
védelmet igénylő döntési javaslatokat. 

KÉPVISELŐ-TESTÜLETI ÜLÉS

MEGHÍVÓ
Apátfalva Község Önkormányzata és az apátfalvi
Szent Mihály Plébánia tisztelettel  meghívja Önt
és  kedves  családját  az  Állam- és  Egyházalapító
Szent István Király ünnepe alkalmából tartandó
ünnepi szentmisére és települési ünnepségre.

Helye: Szent Mihály Római Katolikus Templom

Ideje: 2023. augusztus 20. (vasárnap)
Az ünnepi szentmise kezdete: 8:45
A misét celebrálja: Jánosi Szabolcs plébános úr

Települési ünnepség kezdete: A szentmisét követően
ünnepi beszédet mond Kiszely Jánosné alpolgármester asszony

Új kenyér megáldása

Szent István Király 
szobrának 
megkoszorúzása  

ANYAKÖNYVI ESEMÉNYEK
2023. július

SZÜLETÉS:
07.10.: Balla Teo
Édesanyja: Zsák Annamária
Édesapja: Balla Tihamér
Apátfalva, Kossuth Lajos utca 168. 

07.14. Rakity Janka
Édesanyja: Csapó Henrietta
Édesapja: Rakity György
Apátfalva, Petőfi S. u. 17.

07.28.: Nadobán János Benjámin
Édesanyja: Károlyi Leonetta
Édesapja: Nadobán János
Apátfalva, Hold u. 2.

HALÁLESET:
Farkas József Mihály
Apátfalva, Templom u. 102. élt: 89 évet

Korom Mihály
Apátfalva, Kereszt u. 54. élt: 75 évet

Nagy-György József
Apátfalva, Kossuth L. u. 95. élt: 81 évet

HÁZASSÁGKÖTÉS:
Balogh Mónika és Nyerges János 
Apátfalva, Rákóczi F. u. 30.

Kolynok Bálint és Bárnai Ildikó 
Szeged, Laktanya utca 16. 
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Tűzgyújtási tilalom
A kánikula és az előreláthatóan továbbra is csapadékszegény 
időjárás miatt a hatóság 2023. július 12-től kiterjeszti a tűz-
gyújtási tilalmat Csongrád-Csanád vármegyére is, mivel ezen a 
területen továbbra sem várható elegendő csapadék. A kánikula 
miatt megnőtt a kockázata az intenzívebb, gyorsan terjedő fel-
színi tüzek kialakulásának mind az erdőkben, mind a mezőgaz-
dasági területeken. Ezekből a tüzekből könnyen alakulhatnak ki 
koronatüzek is.
Fokozottan ügyeljen mindenki arra, hogy ne dobják ki a ciga-
rettacsikkeket a gépkocsiból, mert azok hamar meggyújtják az 
útmenti növényzetet!
A tűzgyújtási tilalom idején tilos tüzet gyújtani a külterületi in-
gatlanokon fekvő erdőkben és fásításokban, valamint azok 200 
méteres körzetében. A korlátozás ideje alatt szintén nem sza-
bad tüzet rakni a kijelölt, kiépített erdei tűzrakóhelyeken sem. 

nebih.gov.hu

Nem számít kommunális 
hulladéknak

A vegyes tüzelésű kályhák vagy kazánok üzemeltetésének 
melléktermékeként keletkezett salakot, hamut és kazánport 
nem lehet a kommunális hulladékok közé helyezni. A ha-
tályban lévő rendelkezések szerint a termikus folyamatból 
származó hulladékok nem minősülnek a hulladékgazdál-
kodási közszolgáltatás körébe tartozó hulladékoknak, így a 
közszolgáltatóknak nem áll fenn kötelezettségük a salak, a 
hamu és a kazánpor elszállításával és kezelésével kapcso-
latban. Sokan mégis a kommunális hulladékok gyűjtésére 
szolgáló tárolókba teszik ezeket az anyagokat.
A kizárólag szelektíven gyűjtött, vagyis az egyéb hulladé-
koktól elkülönített salakot, hamut és kazánport – teljesen 
kihűlt állapotban, mennyiségi korlátozás nélkül – a társaság 
hulladékkezelő központjaiban adhatják le az aktív szolgál-
tatással rendelkező ügyfelek, lakcímkártyájuk felmutatásá-
val. Az átvételkor ellenőrzik, hogy teljesülnek-e a fenti kö-
vetelmények.
A befogadó hulladékudvarok: 
Felgyő, Kiskunhalas, Vaskút
A salak, hamu átvételi ára: 
100 Ft/kg.
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III. Nyári Tárlat

Gaudi Márton képzőművész és barátai-
nak kiállításán tíz művész mutatkozott be 
Apátfalván a Szent Anna Napok alkalmá-
ból. A kiállítás a III. Nyári Tárlat címet 
viseli, Makóról, Kiszomborról, Röszkéről, 
Szegedről érkeztek a művészek és nagy 
örömünkre több apátfalvi is van a kiállítók 
között. Aki fest egy képet,ü örök nyoma-
tot hagy a földön lelkületéről. A kiállítókat 
Szekeres Ferenc polgármester köszöntötte. 
Majd Bárdi Andrea nyitotta meg a kiállí-
tást, ismertetve a festők életútját, ars poé-
tikáját. Az alkotók a Fellegajtó nyitogató 
csoportnevet viselik. Mikor együtt vannak, 
nemcsak festenek, de verselnek és énekel-
nek is. A festőkből és barátaikból álló ötta-
gú együttes énekelt a megnyitón. Csomor 
Nóra, Molnár Regina, Zatykó Gergő, Nagy 

Zoltán és Szekeres Péter. A dal címe: Én 
vagyok az, aki nem jó. Martonosi Csaba 
– az egyik festő hölgy – Martonosi Amá-
lia társa szavalt nekünk. Saját költeményét 
adja elő, címe: A művész.
A polgármester úr emléklapot adott át 
mindenkinek.
A kiállítók: Vígh Barbara Makó, anyukája 
apátfalvi: Széles Judit, tatája Széles István, 

Váriné Erzsó Apátfalva Makó, Nagy Zoltán 
Apátfalva, Károly Gábor Apátfalván nőtt fel, 
Röszke, Gaudi Márton Makó. Martonosi 
Amália MIA Szeged, Szekeres Irén Katalin 
Makó, Szekeres Péter Kiszombor, Szilágyi 
Gábor Makó, Petrovits János Makó.
Minden kiállítónak gratulálok, köszönjük 
a szép élményt és további jó alkotómunkát 
kívánunk! Visszavárunk még Titeket!

Kulturális programok szombat 
délután a Falunapon

Csapó Jánosné Kálvária című könyvé-
nek bemutatója

Fontos, hogy hiteles leírások maradjanak 
fenn a 20. század apátfalvi társadalmáról, 
mely napjainkra, a mezőgazdasági terme-
lés visszaszorulásával átrendeződött. Las-
san eltűnnek közülünk azok a szemtanúk, 
maguk a lakosok, akik még emlékeznek rá, 
hogyan élték mindennapjaikat azok, akik 
villamos áram, és gépek nélkül is boldo-
gultak, és amikor még az emberi erőforrás 
volt a legfontosabb.
Csapóné Ica néninek a 75. születésnapjára 
valósult meg a rég dédelgetett álma: könyv 

alakba formálódott a régi történet. A Kál-
vária című könyvet Szikszai Zsuzsanna a 
Makói József Attila Múzeum és Könyvtár 
igazgatója ajánlotta az olvasóknak, majd 
Mészáros Ildikó mutatta be, a család ré-
széről Baka Mihály szólt.
Ica néni kötetének története: Móricz Ág-
nes szorgalmazta, aki tudta, hogy készül 
egy regény, megtörtént apátfalvi élethely-
zetek alapján. Vargáné Nagyfalusi Icu volt 
az anyag rendszerezője, az anyanyelvi lek-
tor Mészáros Ildikó, a néprajzi vonatkozá-
sokat Szikszai Zsuzsanna nézte át. A borí-
tó festményét Váriné Erzsó festette.
„– Azért gondoltam, hogy papírra vetem, 

mert annyira különlegesek és egyediek, 
hogy azóta sem történtek ilyen élethelyzetek, 
sorsfordulók itt Apátfalván. Már kicsi lány 
koromban megmagyarázatlan okokból fi-
gyeltem és szívtam magamba a falunk tör-
ténéseit, népszokásait, az idősek szavajárá-
sát. Felnőtt koromban próbálkoztam meg 
az írással, mert szeretném, ha megmarad-
na az utókor számára, hogy milyen kincs 
birtokában vagyunk mi itt a dél-Alföldön.” 
–mondta Csapó Jánosné a könyvtárban 
tartott megnyitón. A tiszteletpéldányok 
átadása előtt Szekeres Ferenc polgármester 
úr gratulált a megjelent könyvhöz. A kötet 
kapható a faluházban és Ica néninél.


